
 

 
Viale Libertà, 3 - 43044 Collecchio (PR) 

TEL: 0521/301122 – FAX: 0521/301120 
E-mail: segreteria@unionepedemontana.pr.it - info@unionepedemontana.pr.it 

PEC: protocollo@postacert.unionepedemontana.pr.it  
C.F. – P. IVA 02511960342 

 

 

DECRETO   PRESIDENZIALE 
 

N°  12 DEL 29/12/2023 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE DEL NUCLEO MONOCRATICO DI VALUTAZIONE DELLA 

PERFORMANCE – N.P.V. – PER L’UNIONE PEDEMONTANA PARMENSE E PER I COMUNI DI 
COLLECCHIO, FELINO, MONTECHIARUGOLO, SALA BAGANZA, TRAVERSETOLO E PER L’AZIENDA 
PEDEMONTANA SOCIALE PER GLI ANNI 2024 E 2025. 

 

IL   PRESIDENTE 
PREMESSO che l’Unione Pedemontana Parmense ed i Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Traversetolo e 

Sala Baganza hanno approvato con i seguenti atti:  

 deliberazione di Giunta n. 51 del 18/11/2013 dell’Unione Pedemontana Parmense; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 10/12/2013 del Comune di Collecchio; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 09/12/2013 del Comune di Felino; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 12/12/2013 del Comune di Montechiarugolo; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 06/12/2013 del Comune di Traversetolo; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 11/12/2013 del Comune di Sala Baganza; 

 

il Regolamento di istituzione e di funzionamento del nucleo monocratico di valutazione della performance per l’Unione 

Pedemontana Parmense e per i Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Traversetolo e Sala Baganza; 

 

VISTA la Convenzione tra Unione Pedemontana Parmense e l’Azienda Pedemontana Sociale – approvata con 

deliberazione del Consiglio Unione n.10 del 10/04/2018 - per la gestione associata di alcuni servizi generali ed in 

particolare il Capo V- ART.15 che disciplina le modalità di funzionamento del Nucleo Monocratico di Valutazione della 

Performance unico per l’Unione e i Comuni, la cui attività viene estesa anche a favore dell’Azienda Pedemontana 

Sociale; 

 

PRESO ATTO della disciplina prevista per il funzionamento del Nucleo Monocratico di Valutazione della Performance 

(N.P.V.), della composizione, dei requisiti, delle modalità di nomina, della durata in carica e dei compiti previsti; 

 

RICHIAMATA la determina n. 711 del 04.12.2023 di approvazione di indagine esplorativa per la nomina del 

componente del nucleo monocratico di valutazione della performance – N.P.V. – per l’Unione Pedemontana Parmense e 

per i Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza, Traversetolo e per l’Azienda Pedemontana Sociale 

per gli anni 2024 e 2025 che prevedeva, tra l’altro ed in esecuzione del regolamento di istituzione e di funzionamento del 

NVP citato in premessa, quando segue: 

 
COMPOSIZIONE: 
Il N.V.P. ha sede presso l’Unione ed è composto da un unico membro (Nucleo monocratico di Valutazione 
della Performance). 
 
 
 
 
 
MODALITA’ DI NOMINA: 
Il componente unico del N.V.P. è nominato dal Presidente dell’Unione, sentita la Giunta, fra i soggetti, aventi i requisiti 

indicati nel presente avviso, che abbiano presentato la propria candidatura a seguito del presente avviso. La scelta avviene 

mediante procedura di valutazione comparativa, sulla base della presentazione del curriculum e della valutazione 

dell’esperienza degli interessati a ricoprire l’incarico. Non si applicano le disposizioni di cui all’art. 7, comma 6, del 

D.Lgs. 165/01. 

mailto:segreteria@unionepedemontana.pr.it
mailto:info@unionepedemontana.pr.it


Per la valutazione del curriculum e dell’esperienza dei candidati si terrà conto del possesso di capacità 
intellettuali, manageriali, relazionali e di leadership, intesa come capacità di creare una visione condivisa e di 
promuovere diversi modi di lavorare, anche in gruppo, nonché un’appropriata cultura organizzativa che sia 
promotrice dei valori della trasparenza, integrità e del miglioramento continuo.  
 
DURATA IN CARICA E REVOCA: 
Il nucleo monocratico di valutazione della performance dura in carica due anni solari indipendentemente 
dal mese di decorrenza della nomina. L’incarico è rinnovabile per analogo periodo. 
La revoca anticipata dell’incarico potrà essere disposta dal Presidente dell’Unione Pedemontana 
Parmense, previa motivata deliberazione della Giunta dell’Unione. 
 

COMPENSO: 
Al N.V.P. è attribuito un compenso lordo annuo forfettario, stabilito con decreto di nomina del Presidente, di importo, 

comprensivo di eventuale IVA, contributi cassa pensioni, ed eventuali ulteriori spese/oneri, pari ad euro 15.000,00 

all’anno. 

 

TENUTO CONTO che l’avviso della predetta indagine comparativa è stato pubblicato all’albo on line e sul sito 

istituzionale dell’Unione Pedemontana Parmense dal 04/12/2023 al 15/12/2023;  

 

CONSIDERATO che con determinazione n. 751 del 19.12.2023 si prendeva atto che, con riferimento alla procedura per 

la nomina di componente del nucleo monocratico di valutazione della performance per l’Unione Pedemontana Parmense e 

per i Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza, Traversetolo e Azienda Pedemontana Sociale per gli 

anni 2024 e 2025, sono pervenute n. 2 manifestazioni d’interesse; 

 

EFFETTUATA la valutazione comparativa delle manifestazioni di interesse pervenute sulla base della presentazione del 

curriculum e della valutazione dell’esperienza degli interessati a ricoprire l’incarico in questione; 

 
DATO ATTO che nella valutazione del curriculum e dell’esperienza dei candidati è emerso che Walter Laghi 
ha conseguito esperienza nell’espletamento di incarichi di Nucleo di Valutazione/OIV in comuni di 
medio/piccole dimensioni e in Unioni di Comuni oltre a disporre di titoli ed esperienze che dimostrano il 
possesso di capacità intellettuali, manageriali, relazionali e di leadership, intesa come capacità di creare una 
visione condivisa e di promuovere diversi modi di lavorare, anche in gruppo, nonché un’appropriata cultura 
organizzativa che sia promotrice dei valori della trasparenza, integrità e del miglioramento continuo; 
 
 
RITENUTO, a seguito della procedura di valutazione comparativa effettuata e sentita la Giunta dell’Unione 
nella riunione del 27.12.2023, dalla quale è emerso orientamento favorevole alla nomina di Walter Laghi 
quale componente del Nucleo monocratico di Valutazione delle Performance dei Comuni di Collecchio, 
Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza, Traversetolo, dell’Unione Pedemontana Parmense e per l’Azienda 
Pedemontana Sociale di Walter Laghi nato a Faenza (RA) il 07.07.1967  codice fiscale LGHWTR67L07D458D– 
residente in Russi (RA), Via Galileo Galilei n.17; 
 

 

D E C R E T A 

 

1.- DI NOMINARE, a seguito di procedura di valutazione comparativa effettuata e sentita la Giunta 
dell’Unione nella riunione del 27.12.2023, quale componente del Nucleo monocratico di Valutazione delle 
Performance dei Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza, Traversetolo, dell’Unione 
Pedemontana Parmense e dell’Azienda Pedemontana Sociale Walter Laghi nato a Faenza (RA) il 07.07.1967  
codice fiscale LGHWTR67L07D458D– residente in Russi (RA), Via Galileo Galilei n.17 per gli anni 2024 e 2025; 
 

2.- DI DARE ATTO che il nucleo monocratico di valutazione della performance dura in carica due anni solari 

indipendentemente dal mese di decorrenza della nomina; 

 

3.- DI DARE ATTO CHE sarà riconosciuto a Walter Laghi l’incarico di componente del Nucleo monocratico di 

Valutazione delle Performance dei Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza, Traversetolo, 

dell’Unione Pedemontana Parmense e dell’Azienda Pedemontana Sociale un compenso lordo annuo forfettario di importo, 

comprensivo di eventuale IVA, contributi cassa pensioni, ed eventuali ulteriori spese/oneri, pari ad euro 15.000,00 

all’anno; 

 



D I S P O N E 

 

La comunicazione del presente atto a Walter Laghi ed ai Comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza, 

Traversetolo e all’Azienda Pedemontana Sociale; 

 

La trasmissione del presente atto all’Ufficio Personale ed al Servizio Segreteria per la predisposizione di tutti gli atti 

necessari al perfezionamento dell’incarico in questione compresa l’adozione dell’impegno di spesa derivante dal presente 

atto. 

 

 

 

  
 
Collecchio, lì 29/12/2023 

firmato digitalmente  

IL   PRESIDENTE 
           spina ALDO / InfoCamere S.C.p.A. 


